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Abstract

Driver’s attention during monotonous driving and auditory
stimulation (ERP experiment)

This bachelor thesis examines driver’s attention during monotonous highway driv-
ing. Attention during driving is very important because the loss of attention may
cause fatal car accidents. For monitoring attention, driver’s EEG/ERP data are
recorded. The testing experiment was designed for two kinds of auditory stimuli
and it is focused on the P3 component. The experiment was performed in the Skoda
Octavia car simulator on the group of participants. The analysis investigates the
changes in peak latency of the P3 component during sixty minutes long higway
driving. This work also contains a section describing the improvements made in the
software Klasifikator.
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1 Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou pozornosti řidiče. Navazuje na ba-
kalářské práce zabývající se stejným tématem, které byly na katedře informatiky
a výpočetní techniky zpracovány v minulých letech a částečně vychází z jejich zá-
věrů. Jedná se zejména o práce z roku 2011 od Davida Gorschenka [1], Ladislava
Janáka [2] a Jana Řeřichy [3].

Pro výběr tohoto tématu jsem se rozhodl z důvodu, že sledování pozornosti řidiče
za účelem zvýšení bezpečnosti na silnicích je v dnešní době důležité. Většina výrobců
automobilů v posledních letech investuje do oblasti vývoje nových systémů aktivní
bezpečnosti nemalé finanční prostředky, a snaží se tak snižovat počty dopravních
nehod. Spolehlivý systém, který by umožnil včasnou detekci a varování při snížené
pozornosti řidiče, by byl zajisté pro oblast bezpečnosti na silnicích velkým přínosem.

Cílem práce bylo seznámit se s dosud prováděnými experimenty a pokusit se na-
vrhnout a vyhodnotit vlastní experiment, který by prokázal souvislost mezi aktuální
pozorností řidiče a naměřenými EEG/ERP daty. Předpokladem bylo, že řidičova
pozornost se v průběhu řízení snižuje. To by se mělo projevit na latenci určitých
komponent v ERP signálu, které jsou u řidiče cíleně vyvolávány různými podněty
(stimuly).

V prvních odstavcích jsem se snažil shrnout několik základních teoretických in-
formací týkajících se měření EEG/ERP. Protože se tyto informace vyskytují v již
zmiňovaných pracích z minulých let, snažil jsem se vše podat co nejstručněji. Dále
popisuji kritéria a výběr jednotlivých použitých softwarových produktů a simulá-
toru řízení automobilu. V kapitole 3.4 Návrh scénáře experimentu je uveden postup
při návrhu vlastního experimentu a jeho finální podoba. Navazující část obsahuje
poznatky z realizace experimentu a vyhodnocení získaných dat. Na konci práce jsou
popsány úpravy provedené v programu Klasifikátor, které rozšiřují možnosti nasta-
vení parametrů klasifikace.
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2 Teoretická část

Následující text obsahuje vysvětlení a ujasnění některých pojmů, jejichž význam je
pro práci důležitý. Informace byly čerpány z již zmiňovaných prací ([1], [2], [3]), ale
i z dalších zdrojů, které jsou uvedeny přímo v textu.

2.1 Pozornost

Jako pozornost je chápána aktuální schopnost subjektu soustředit se na danou čin-
nost (např. na řízení automobilu). Postupem času při vykonávání monotónní činnosti
přirozeně dochází ke zvyšování únavy a díky tomu i k úbytku pozornosti. Snížená
pozornost se může negativně projevit na kvalitě vykonávané činnosti. Při řízení au-
tomobilu může být kritériem „kvality“ vykonávané činnosti například rychlost reakcí
při vzniku neočekávaných událostí nebo udržování optimální jízdní trajektorie.

2.2 EEG

EEG neboli elektroencefalografie je vyšetřovací metoda, během které se provádí
záznam mozkové aktivity, tedy činnosti neuronů v mozku. Měřenému subjektu
je na hlavu nasazena čepice s elektrodami. Změny mozkové aktivity se projevují
změnou elektrického potenciálu na jednotlivých elektrodách. Tyto údaje jsou uklá-
dány jako diskrétní hodnoty a lineární interpolací zobrazovány jako spojité křivky
(viz obr. 2.1). Počet snímaných hodnot z jednotlivých elektrod za jednotku času je
dán zvolenou vzorkovací frekvencí. Získaný záznam (elektroencefalogram) je poté
možné dalšími softwarovými nástroji analyzovat a vyhodnocovat. Nutno zdůraznit,
že EEG metoda je neinvazivní, což znamená, že elektrody čepice jsou v přímém kon-
taktu pouze s povrchem hlavy měřeného subjektu. Vodivost mezi povrchem hlavy
a elektrodami čepice je zajištěna vodivým gelem, který se nanáší do oblasti elektrod
injekční stříkačkou. Zejména v lékařství je možné se setkat i s invazivní metodou
měření EEG. [4] [5]

Využití EEG pro snímání mozkové aktivity má oproti ostatním metodám
(např. fRMI), využívaných v neurologických oborech, velkou výhodu v relativně níz-
kých pořizovacích a provozních nákladech. Tato a další výhody jsou však vykoupeny
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Obr. 2.1: Elektroencefalogram

i řadou nevýhod, z nichž nejzávažnější (v souvislosti s mojí prací) je velké množ-
ství šumu různého původu a vznik tzv. artefaktů (viz podkapitola 2.3 Artefakty)
v měřených datech.

EEG signály se dělí podle frekvenčních rozsahů do několika základních skupin.
Uvedené rozsahy frekvencí u jednotlivých skupin jsou pouze přibližné a není možné
je stanovit zcela přesně. Tyto hodnoty se vzájemně liší i v různých odborných pu-
blikacích.

∙ Alfa aktivita (8 – 13 Hz)

∙ Beta aktivita (14 - 40 Hz)

∙ Gama aktivita (36 - 44 Hz)

∙ Delta aktivita (0,5 – 4 Hz)

∙ Theta aktivita (4 – 7 Hz)

∙ Lambda vlny (8 – 12 Hz)

Každá z výše uvedených aktivit je často spjata s určitým funkčním systémem
mozku, a tudíž i s určitými elektrodami, na kterých je její výskyt nejmarkantnější.
Přesný význam jednotlivých skupin aktivit zde neuvádím, jelikož pro moji práci není
důležitý. Detailnější informace jsou uvedeny například v [6].
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2.3 Artefakty

Jako artefakty jsou označovány nežádoucí změny vyskytující se v EEG/ERP zá-
znamu, které nesouvisí s činností mozku. Tyto změny mohou být způsobeny napří-
klad interferencí s frekvencí 50 Hz z elektrické sítě nebo pohyby měřeného subjektu.
Velkým problémem jsou i téměř nepatrné pohyby jako mrkání nebo pohyby jazyka
a čelisti. Negativní vliv na záznam může mít dokonce i srdeční činnost nebo pocení.
Úseky naměřených dat v blízkém okolí výskytu zřetelných artefaktů by způsobovaly
při dalším zpracování a vyhodnocování zkreslení, a proto jsou zpravidla ze záznamu
vyjmuty. Identifikace artefaktů v záznamu ale není vždy jednoduchá a nerozpoznané
artefakty mohou závěry experimentu ovlivnit. [6] [7]

2.4 ERP

Evokované potenciály (ERP) jsou nervové odezvy vyvolané různými typy pod-
nětů – tzv. stimulů. Tyto odezvy lze extrahovat z EEG záznamu pomocí různých
metod založených na průměrování. Za ERP záznam je tedy považován klasický EEG
záznam, který je doplněn o synchronizační značky (tzv. markery), které v záznamu
označují okamžiky výskytů jednotlivých stimulů (viz obr. 2.2), a jsou proto pro další
zpracování nezbytné. Tyto značky při analýze naměřených dat pomáhají s identifi-
kací ERP komponent, které jsou s určitou časovou prodlevou očekávány jako reakce
na konkrétní typ stimulu. Stimuly mohou být různého druhu – sluchové, vizuální
nebo senzorické. Postupně bylo objeveno a pojmenováno několik komponent. Jelikož
v této práci bude využívána výhradně komponenta označována jako P3 (popř. P300),
popíši zde pouze její význam. Ostatní známé komponenty, vyskytující se v ERP zá-
znamu, jsou uvedeny například v [7].

2.5 Komponenta P3 (P300)

Komponenta P3 bývá v literatuře někdy „dělena“ na subkomponentu P3a a P3b.
Obecným označením P3 je obvykle míněna subkomponenta P3b.

Výskyt P3 je způsoben málo častou nebo nepředvídatelnou událostí například
v podobě vizuálního nebo sluchového stimulu. Písmeno „P“ v označení komponenty
znamená, že je její polarita kladná (pozn.: dle zvyklostí jsou vlny s kladnou polari-
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Obr. 2.2: Elektroencefalogram s markery [6]


[…]


begin
# prazdne telo

end
end;

# subrutina vytvarejici pole se stimuly (s indexy stimulu)
sub

array < int,1 > vytvor_pole( int pocet_targetu )
begin
int pocet = 4;
array <int> pole[pocet * pocet_targetu + pocet_targetu];

# naplneni pole nontarget stimuly
loop int j = 1 until j > pole.count()
begin
pole[j] = 1;
j = j + 1;
end;

# pomocne promenne
int zacatek, konec, pozice;

# zacatek nastaven na 3, aby minimalne prvni 2 stimuly byly nontarget
zacatek = 3;

konec = pocet + 1;

loop int k = 1 until k > pocet_targetu
begin
# vygenerovani nahodne pozice pro target
pozice = random(zacatek, konec - 1);
pole[pozice] = 2;

zacatek = konec + 1;
konec = konec + (pocet + 1);
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k = k + 1;
end;

return pole
end;

array <int> pocty_targetu[4] = { 38, 41, 39, 42 };

loop int i = 1 until i > 4
begin
array <int> pole[250] = vytvor_pole(pocty_targetu[i]);

cekej(10 * 60 * 1000);

loop int j = 1 until j > (pocty_targetu[i] * 5)
begin
udalost.set_stimulus(zvuky[pole[j]]);
udalost.set_port_code(pole[j]);
udalost.set_event_code(string(pole[j]));
hlavni.present();
j = j + 1;
end;

i = i + 1;
end;
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B

Pozornost řidiče při monotónní jízdě a sluchová
stimulace (ERP experiment)

Číslo měření:

Informace o měřené osobě

· Jméno a příjmení:

· Datum narození:

· Pohlaví (Ž/M):

· Kontakt (e-mail, telefon,...):

· Pravák/levák:

· Porucha zraku:

· Porucha sluchu:

· Držitel ŘP skupiny B (A/N):

· Aktivní řidič (A/N):

· Nemoc (kašel, rýma,...):

· Hodnocení únavy před měřením (1 – 5; 5 = maximální únava):

· Hodnocení únavy po měření (1 – 5; 5 = maximální únava):

· Pocity během měření (zvýšená únava očí, nevolnost, bolest hlavy,...):

Podmínky měření

· Datum a čas měření:

· Použitý HW (zesilovač, čepice,...):

· Vzorkovací frekvence:

· Teplota v místnosti:

· Počasí:

· Délka měření (včetně přípravy):

· Rušení během měření (hluk, změna osvětlení,...):

Poznámky
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C

Uživatelská dokumentace k rozšířením klasifikátoru
steady-state evokovaných potenciálů

Výběr použitých elektrod

Nabídka s nastavením elektrod se vyvolá stiskem tlačítka „nastavení“ v sekci
„Klasifikace“ – viz obr. 4.1. Následně je možné pomocí zaškrtávacích polí (2 na
obr. 4.2) zvolit ty elektrody, které mají být použity při klasifikaci. U každé z takto
aktivovaných elektrod lze pomocí rozbalovacího seznamu (1 na obr. 4.2) vybrat její
prioritu z hodnot 1 až 5. Hodnotu priority volíme v závislosti na její důležitosti při
prováděném měření. Zvolené nastavení se ukládá stiskem tlačítka „Uložit“, které je
umístěno ve spodní části nabídky (3 na obr. 4.2).

Obr. 4.1: Vyvolání nabídky s nastavením elektrod

Obr. 4.2: Nabídka s nastavením elektrod

K uzavření nabídky bez uložení změn slouží tlačítko „Storno“ nebo křížek v pravém
horním rohu dialogového okna. Poslední tlačítko v bloku 3 na obr. 4.2 s popisem
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„Výchozí“ provádí reset nastavení všech elektrod na výchozí hodnoty, tedy výběr
všech elektrod jako aktivních s prioritou 1.

Zvýhodňování často klasifikovaných frekvencí

Aktivaci zvýhodňování často klasifikovaných frekvencí lze provést zaškrtávacím po-
líčkem 1 na obr. 4.3. Počet segmentů, který určuje velikost historie klasifikace umož-
ňuje změnit rozbalovací tlačítko 2 (viz obr. 4.3). Koeficient zvýhodnění se mění v poli
3 (viz obr. 4.3). Volbě těchto parametrů je nutné věnovat zvýšenou pozornost, jelikož
mohou zásadním způsobem ovlivnit výsledky klasifikace.

Obr. 4.3: Zvýhodňování často klasifikovaných frekvencí
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D

Obsah přiložených DVD

DVD 1

∙ BV_Recorder_WS – workspace do programu Brain Vision Recorder

∙ Dokumentace

∘ Tisk – vygenerované PDF s textem bakalářské práce pro tisk

∘ Zdroj – zdrojové soubory bakalářské práce pro LATEX a obrázky

∙ Hra

∘ Auto – upravený vůz Škoda Octavia pro hru WR2

∘ Mapa – exportovaná dálniční mapa pro hru WR2

∘ Mapa_zdroj – zdrojové soubory dálniční mapy pro hru WR2

∘ SW – veškerý použitý software pro úpravy hry WR2

∙ EEG

∘ Raw – zdrojové EEG záznamy

∘ History – úpravy EEG záznamů v programu Brain Vision Analyzer 2

∙ Scenar_Presentation – zdrojový kód prezentace stimulů pro Presentation

∙ SW

∘ Klasifikator

· Distribuce – distribuce programu Klasifikátor
· Dokumentace – uživatelská dokumentace k programu Klasifikátor
· Zdroj – zdrojové kódy programu Klasifikátor

∘ Recorder

· Distribuce – distribuce programu Recorder
· Zdroj – zdrojové kódy programu Recorder

∘ Server

· Distribuce – distribuce programu Server
· Testovaci_data – záznamy z Recorderu pro testování Klasifikátoru
· Zdroj – zdrojové kódy programu Server
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DVD 2

∙ Video – video nahrávky z měření EEG
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