# Strukturovaný posudek bakalářské práce

Jan Rada

*Pozornost řidiče při monotónní jízdě a sluchová stimulace (ERP experiment)*

## 1. Informace k zadání

Bakalářská práce navazuje na projekt PRJ5, v rámci kterého se autor seznámil s problematikou zjišťování aktuální pozornosti řidiče, návrhem ERP experimentů a praktickým měřením evokovaných potenciálů (ERP) v neuroinformatické laboratoři KIV. V rámci BP pak autor navrhl, realizoval a vyhodnotil ERP experiment, jehož součástí byl i výběr a úprava softwaru pro simulaci silničního provozu, samotné měření testovaných subjektů a úpravy software pro klasifikaci steady-state evokovaných potenciálů.

## 2. Aktivita během řešení, konzultace, komunikace – 15 bodů (max. 15 bodů)

Student odevzdal BP v řádném termínu, během práce byl aktivní a komunikativní.

## 3. Splnění požadavků zadání – 25 bodů (max. 25 bodů)

Zadání BP bylo splněno.

## 4. Hodnocení formální stránky předložené práce – 25 bodů (max. 25 bodů)

BP má rozumný rozsah vzhledem k množství údajů, které je možné uvést k prováděnému experimentu; je logicky dobře strukturovaná. Formální úprava je standardní, množství neobvyklých formulací je zanedbatelné.

## 5. Hodnocení realizačního výstupu – 35 bodů (max. 35 bodů)

Experimenty (i jejich hodnocení) byly provedeny precizně, jejich samotná realizace byla časově náročná. Výsledná softwarová aplikace je funkční a byla otestována podpůrnými programy.

## 6. Otázky k obhajobě

Nemám žádné otázky.

## 7. Závěrečné shrnutí – celkem dosaženo 100 bodů (max. 100 bodů)

Autor se zdárně vyrovnal s obsahově i časově náročným zadáním z nestandardní domény. Práci věnoval značné množství času a úsilí. Práci hodnotím jako kvalitní a doporučuji ji k obhajobě.

V Plzni dne 31. 5. 2012

Ing. Roman Mouček, Ph.D.
KIV ZČU